11 Adil Bebek, “Kelam Literatürü Işığında Mucize ve Hz. Muhammed’e Nispet Edilen Hissî Mucizelerin

Değerlendirilmesi”, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 18 (2000), 121-128.
12 Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), el-Câmiu’s-Sahîh (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb,

1986), I-VII, “Fedailü’l-Kur’an”, 1; Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Han-
bel eş-Şeybânî (ö. 241/855), el-Müsned, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (Mısır: Daru’l-Maârif,
1949), 2/341.

13 Demircan, “İslam Tarihinin İlk Üç Asrında Mucize Algısı Üzerine Bazı Değerlendirmeler”, 181.

Kelamcılara göre felsefecilerin böyle bir kabulde ısrar etmelerinin
nedeni, felsefecilerin her şeyin doğal bir neden sonuç ilişkisi içinde zorunlu olarak
meydana geldiğine inanmaları ve değişmez yasaların olduğu şeklinde bir dünya
görüşünü benimsemelerinden kaynaklanmaktadır. Bu konuda İslam felsefecilerine
en ağır eleştirileri Kelâm âlimlerinden olan İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) yapmıştır.
Ona göre felsefeciler Tanrının kudretini edilgenleştirmek suretiyle adeta kendile-
rince belirlenen yasalara göre sınırlandırılan bir Tanrı tasavvuru meydana getirme-
ye çalışmaktadır. Böylece İslam felsefecilerine tabi kanunlar çerçevesinde değer-
lendiremedikleri olayları te’vil etmeye, te’vil olanağı olmayan olayları ise reddet-
meye yönelmişlerdir. İslam felsefecileri bu yola başvurmakla hayali, kurumsal,
yapılabilirlik açısından üç çeşit mucizeden söz etmişlerdir.18

16 Mevlâna Şiblî en-Nu'manî -İslam Tarihi: Asr-ı Saadet, çev. Ömer Rıza Doğrul-Süleyman Nedvî,

(İstanbul: Kapı Yayıncılık, 2019), 1/725-730.
17 Aydın, “Gazzâlî ve İbn Rüşd’e Göre Mucize”, 119.
18 İbn Sînâ, Ebû Alî el-Hüseyn b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ (ö. 428/1037), el-İşârât ve et-Tenbihât, çev. A.

Durusoy vd. (İstanbul: Litera Yayıncılık, 2005), 191 vd.; İbn Sînâ, Avicenna’s De Anima, neşr: Fazlur
Rahman, 1970, 173, 200-201, 248-249.

Diğer yandan felsefeciler bu mucizeleri doğal nedenlerine indirgeyip mad-
denin aracılığı ile sınırlandırdıkları için mucizeyi reddetmişlerdir.19 İslam felsefeci-
lerinden İbn Rüşd (ö. 595/1198) mucize konusunun felsefenin değil, dinin konusu
olduğunu belirterek mucizeyi araştırma inceleme konusu yapmaya değer bir olay
olarak görmemiştir. Din ve felsefenin farklı şeyler olduğunu ve bunların birbirine
karıştırılmaması gerektiğini vurgulayarak bir ayrıma gitmiştir.

Bu problem, mucize denilen harikulade bir olay veya olgunun Allah’ın işleyiş
düzeni gereği kâinata koyduğu kevnî kanunları ihlal edip etmediği, değiştirip değiş-
tirmediği noktasında düğümlenmiştir. Bu husus tartışmaların seyrini belirlemiş,
buna verilen cevaplara göre de mucizenin mümkün olduğu veya olmadığı iddia
edilmiştir.

Bu konuda felsefe ekolüne bağlı bazı âlimler; Fârâbî (ö. 339/950), İbn Sînâ
(ö. 428/1037), İbn Miskeveyh (ö. 421/1030) gibi İslam felsefecileri, tabiat kanunla-
rının ve sebeplere dayalı kuralların değişikliğe uğramayacağını, mucizelerin gizli
sebeplere dayalı olarak ve de bir takım doğal sebepler dolayısıyla meydana geldi-
ğini söylemektedir. Onlar mucizeleri doğal birer olay olarak gördükleri için olağa-

19 el-Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed (ö. 505/1111), Tehâfüt

el-Felâsife, nşr. Maurice Bouyges (Beyrut: Darü’l-Fikr, 1927), 193-194.
20 İbn Rüşd, Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kurtubî (ö. 595/1198), Tutarsızlığın

Tutarsızlığı (Tehâfüt et-Tehâfüti'l-Felâsife), çev. K. Işık - M. Dağ (İstanbul: Kırkambar Yayınları,
1998), 2/618 vd.

21 İbn Rüşd, Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kurtubî (ö. 595/1198), el-Keşf an
Minhâci’l-Edille, çev. Süleyman Uludağ (İstanbul: Dergah Yayınları, 1985), 302 vd.; Abdulmaksud
Abdülgânî, Mevkıfu’l-Felâsife ve’l-Mütekellimin min Münkiri’n-Nübüvve (Kahire: Daru’n-Nadha,
1993), 42-46.

22 Hasan Aydın, “Gazzâlî ve İbn Rüşd’e Göre Mucize”, Kelâm Araştırmaları Dergisi 6/2 (2008), 120-
127.

Mu‘tezileye göre sahip olunan özellikler, sebepler ve sebebe muhatap
olmak eşyanın özündendir. Onlara göre peygamber bir mucize yapacağı zaman

26 Wiil Durant, Felsefenin Öyküsü, çev. Ender Gürol (İstanbul: İz Yayıncılık, 2014), 58.
27 İbn Sînâ, el-İşârât ve et-Tenbihât, 74.
28 Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), Şerhu’l-Usûli’l-Hamse, nşr. Abdülkerim Osman (Kahire: Dârü’l-

kütübi’l-Mısriyye, 1408), 568.
29 Câhiz, Ebû Osman Amr b. Bahr el-Câhiz el-Kinâni (ö. 255/869), Hücecü’n-nübüvve, nşr. Abdüsselâm

Hârun (Mısır: Dâru’l-İlmiyye, 1399), 3/265-267; (Resâilü’l-Câhiz) adlı eser içinde nşr. Abdüsselâm
Harun, 221-281.

Batı Hıristiyan topluluğunda mucizelerin gerçekleşmesi Tanrının
varlığının en güçlü delili olarak kabul edilmekle birlikte birtakım Hıristiyanlar muci-
ze olayını kabul etmemektedir. Çünkü mucizelerle ilgili rivâyetler onlara göre tarihi

30 Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025), el-Muğni fî ebvâbi’t-tevḥîd ve’l-ʿadl, thk. İbrahim Medkur, nşr.

Tâhâ Hüseyin (Kahire: Dârü’l-kütübi’l-Mısriyye, 1380), 15/147.
31 İbn Fürek, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Fûrek el-İsfahânî en-Nîsâbûrî (ö. 406/1015), Mücer-

redü Makalati’ş-Şeyh Ebi’l-Hasan el-Eş’arî, ed. Daniel Gımaret (Beyrut, 1987), 176.
32 en-Numanî, İslam Tarihi: Asr-ı Saadet, 1/ 627-628.
33 en-Numanî, İslam Tarihi: Asr-ı Saadet, 1/ 630-632.
34 Mâturîdi, Ebû Mansur Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî es-Semerkandî (ö.

333/944), Kitâbü’t-Tevhîd, nşr. Fethullah Huleyf (Beyrut, 1970), 187-188.
35 Hamis, Muhammed b. Abdurrahmân, Usûlu’d-Din İnde’l-İmam Ebû Hanife (Riyad, 1996), 606.

Onlar, olağanüstü sayılan
olayın başka yerde ve zamanda vukû bulup bulmadığının bilinememesi, Allah’ın o
şeyi hangi sebeple yarattığının bilinmemesi, başka alet ve edevatla yapılıp yapıl-
mayacağı hususu gibi nedenlerle mucizeyi peygamberliğe delil saymamıştır. Ebu’l-
Hasan Eş’ârî (ö. 324/936) ve Bâkıllânî (ö. 403/936) gibi kelamcılar ise mucizeyi,
peygamberliği kesin olan birinin mucize beklentilerine uygun karşılık vermek sure-
tiyle gerçekleştirdiği ilahi adaletin tarih boyunca akıp duran bir karşılığı olarak
görmüşlerdir. Fakat bu kelamcılara göre mucizenin peygamberliğe kanıt olması
aklî olmadığı gibi semî de değildir.40

Doğa bilimleri, tabii eşyayı ilgi-
lendiren deney ve keşiflerin tarihidir. Örneğin her filozof her mesele hakkında,

38 İbn Fürek, Mücerredü Makalati’ş-Şeyh Ebi’l-Hasan el-Eş’arî, 176; en-Numanî, İslam Tarihi: Asr-ı

Saadet, I: 647-648.
39 İbn Ebi’l-İz, Ebü’l-Hasen Sadrüddîn Alî b. Alâiddîn Alî b. Muhammed ed-Dımaşkī (ö. 792/1390),

Şerhu Akâ’idi’t-Tahâviyye, thk. Muhammed Beşîr Uyûn (Beyrut, 1405), 100, 103.
40 Bebek, “Kelâm Literatürü Işığında Mucize ve Hz. Muhammed’e Nispet Edilen Hissî Mucizelerin

Bu rivâyetlerin mahi-
yetinin daha sonraları genişleyip değişim geçirdiğine yönelik elimizde bazı örnekler
olsa bile;46 bu olayların İslam tarihinin erken dönemlerinde var olmadığını iddia
etmek oldukça güçtür. Siyer ve Tarih alanında kaleme alınmış ilk kaynaklarda Hz.
Muhammed’in (s.a.v) peygamberliğini çeşitli alametleri ile ispat etme düşüncesi
olduğu görülmektedir. Örneğin İbn İshak’ın (ö. 151/768) “Sîret-i İbn İshâk” kita-
bında, “Peygamberliğin İşaretleri” şeklinde bir başlık altında bazı alametler zikre-
dilmektedir. Bu kaynaklardaki rivâyetleri kabul edenler kadar rivâyetlere yönelik
çekinceleri veya eleştirileri olup rivâyetleri kabul etmeyenler vardır. İbn Hişâm’ın
(ö. 218/833), “Siyer-i İbn Hişâm” adlı eserinde, Peygamberimizin annesinin ona
hamile olma süreci ve doğumu esnasında meydana gelen olaylar vb. mucizevi bir
şekilde anlatılmıştır.47 Aynı şekilde temel Hadis kaynaklarında da Hz. Muham-
med’e (s.a.v) izafe edilen mucize rivâyetlerine yer verilmiştir. Örneğin Tirmizî’de
(ö. 279/892) yer alan konu başlıklarından biri, “Peygamber'in Peygamberliği ile
İlgili Mucizeler Bâbı"48 şeklindedir.49

İlk üç asırda telif edilmiş eserler ile birlikte mucize rivâyetlerinin sayısının
giderek çoğaldığı görülmektedir. Kelâmcılar tarafından hangi isimle isimlendirilirse
isimlendirilsin Hz. Muhammed’in (s.a.v) vahiy almadığı önceki yaşamında meydana

45 Zeyveli, “Kur’an ve Kur’an Dışı İslami Rivayetlerde Mucize”, 117.
46 Şaban Öz, İlk Siyer Kaynakları ve Müellifleri (İstanbul: İSAR Vakfı Yayınları, 2018), 59.
47 İbn İshâk, Ebû Abdullah Muhammed b. İshâk b. Yesâr (ö. 151/768), Kitâbu’s-Siyer ve’l-Meğâzî:

Sîretu İbn İshâk, thk. Süheyl Zekkâr (Beyrut: Darü’l-Fikr, 1398), 45; İbn Hişâm, Cemaleddin Ebu
Muhammed Abdulllah b. Yusuf el-Ensarî, es-Siretü’n-Nebeviyye (Beyrut, 1936), 1/157-158.

48 et-Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre (Yezid) (ö. 279/892), Sünnetü’t-Tirmizî, thk. Ahmed
Muhammed Şâkir vd. (Mısır: Şerîketü Mektebeti ve Matbaati Mustafa el-Bâbi el-Halebî, 1395),
"Menâkıb", 7.

49 Demircan, “İslam Tarihinin İlk Üç Asrında Mucize Algısı Üzerine Bazı Değerlendirmeler”, 201-202.

İlk müfessirlerin bu olaya Kur'an’dan delil bulmaya çalışarak vahiyle bağ-
lantı kurmaya çalıştıkları görülmektedir. Başta Mukâtil b. Süleyman (ö. 767) ve
Taberî’nin (ö. 310/923) tefsirlerinde ve diğer birçok tefsirde, “Ay’ın Yarılması”
olayının Hz. Peygamber döneminde olduğu haberlerine yer verilmiştir. Mukâtil b.
Süleyman, bu olayın müşriklerin Hz.

Günümüze kadar aktarılan bu rivâyet-
lerin çok olması rivâyet zenginliği olarak kabul edilebilir iken sıhhatli olup olmadık-

50 Buhâri, el-Câmiu’s-Sahîh, "Menâkıb", 27.
51 İsrafil Balcı, Hz. Peygamber ve Mucize (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2003), 257-259.
52 Mukâtil b. Süleyman, Ebu’l Hasen Mukâtil b. Süleymân b. Beşir el-Ezdî el-Belhî (ö. 150/767), et-

Tefsîr, nşr. Abdullah Mahmûd Şehhâte (Beyrut, 1423), 4/ 177.
53 Demircan, “İslam Tarihinin İlk Üç Asrında Mucize Algısı Üzerine Bazı Değerlendirmeler”, 205.